RETIFICAÇÃO DO EDITAL PPGEF nº18/2023
APOIO À EXECUÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

RELACIONADOS AOS OBJETIVOS DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS), COM PRODUÇÃO DE
ARTIGOS CIENTÍFICOS

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, professor Dr. Felipe Rodrigues da
Costa, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece a retificação do Edital PPGEF nº 18/2023 nos
itens a seguir descrito, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item: 2.2.3
Onde se lê:

2.2.3. atualizar seu currículo lattes na data de submissão da solicitação do auxílio financeiro objeto deste
edital;

Leia-se:
2.2.3. Currículo Lattes atualizado nos últimos 90 dias.

Item: 3.1

Onde se lê:

3. DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1.Os recursos financeiros para a execução deste edital são provenientes do orçamento da
UnB/DPI/DPG.Retirar do edital

Leia-se:

3. DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1. O total de recursos financeiros destinados à execução deste edital é de R$ 26.000,00 (vinte e
seis mil reais, PROAP exercício 2023) possibilitada a ampliação, de acordo com a disponibilidade de
novos aportes de recursos financeiros para o PPGEF.

Item: 4.1
Onde se lê:

4. DOS PRAZOS PARA EXECUÇÃO DO EDITAL

4.1.Este edital será executado de acordo com o seguinte cronograma:

TABELA 1 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO EDITAL

Período Evento

25/09/2023 Lançamento do Edital

25/09/2023 a
01/10/2023

Recebimento de processos

02/10/2023 a Análise de processos

05/10/2023

06/10/2023 Apresentação da lista provisória de classificação de participantes
aprovadas/aprovados

09/10/2023 a
10/10/2023

Período de apresentação de recurso administrativo à lista de
classificação de participantes aprovadas/aprovados

Até dia 12/10/2023 Apresentação da lista final de classificação de participantes
aprovadas/aprovados

Até dia 18/10/2023 Envio de processos para pagamento de auxílio financeiro a
pesquisadores

Leia – se:

4. DOS PRAZOS PARA EXECUÇÃO DO EDITAL

4.1.Este edital será executado de acordo com o seguinte cronograma:

TABELA 1 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO EDITAL

Período Evento

25/09/2023 Lançamento do Edital

02/10/2023 a
08/10/2023

Recebimento de processos

09/10/2023 a
10/10/2023

Análise de processos

11/10/2023
Apresentação da lista provisória de classificação de participantes

aprovadas/aprovados

12/10/2023 a
13/10/2023

Período de apresentação de recurso administrativo à lista de
classificação de participantes aprovadas/aprovados

Até dia 18/10/2023
Apresentação da lista final de classificação de participantes

aprovadas/aprovados

Até dia 23/10/2023
Envio de processos para pagamento de auxílio financeiro a

pesquisadores

Itens: 6.2.3 e 6.2.4
Onde se lê:

6.DOS REQUISITOS E DAS CONDIÇÕES PARA A/O PARTICIPANTE

6.2.3. formulário de identificação da/do participante (Anexo II deste edital - 9959894);

6.2.4. formulário de pagamentos de auxílios e bolsas (Anexo III deste edital - 9709646),

Leia-se:

6.DOS REQUISITOS E DAS CONDIÇÕES PARA A/O PARTICIPANTE

6.2.3. formulário de identificação da/do participante (Anexo II deste edital);

6.2.4. formulário de pagamentos de auxílios e bolsas

Item: 6.7

Excluído

Itens: 6.8.1 e 6.8.2

Onde se lê:

6.8. A/O participante será eliminada/eliminado do certame:

6.8.1. em caso de o projeto de pesquisa, indicado no processo, não estar devidamente
cadastrado em seu Currículo Lattes, conforme itens 2.2.2 e 2.3;

6.8.2. se não houver indicação explícita do(s) ODS(s) ao(s) quais projeto está vinculado;

Leia-se:

6.8.   A/O participante será eliminada/eliminado do certame:

6.8.1. em caso de o projeto de pesquisa, indicado no processo, não estar devidamente
cadastrado em seu Currículo Lattes, conforme itens 2.3.1;

6.8.2. se não houver indicação explícita do(s) ODS(s) ao(s) quais o projeto está vinculado, conforme
item 2.3.2

Item: 7.2.1
Onde se lê:

 7.DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA

7.2.1. A análise do mérito técnico-cientifico será realizada pela verificação das informações no
currículo lattes da/do participante, auferida na forma do item 6.2.5:

TABELA 2 - CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DA PONTUAÇÃO DO MÉRITO
TÉCNICO-CIENTÍFICO DO PLEITO

CRITÉRIO

Pontuação
por item

Pontuação
máxima

1. Artigo (aceito ou publicado) em periódico Qualis A1 e A2, ou
fator de impacto equivalente (Avaliação Qualis Quadriênio
2017-2020)

10 pontos 40 pontos

2. Artigo em periódico Qualis A3 e A4, ou fator de impacto
equivalente (Avaliação Qualis Quadriênio 2017-2020)

7,5 pontos 30 pontos

3. Artigo em periódico Qualis B1 ou B2, ou fator de impacto
equivalente (Avaliação Qualis Quadriênio 2017-2020)

3 pontos 15 pontos

4. Livro (didático ou científico), publicado por editora com corpo de
revisores

15 pontos 30 pontos

5. Capítulo de livro (didático ou científico), publicado por editora com
corpo de revisores

05 pontos 10 pontos

5. Projetos de pesquisa com participação de grupos internacionais,
registrado no Currículo Lattes

10 pontos 30 pontos

6. Grupo de pesquisa com participação de pesquisadora/pesquisador
internacional, registrado no DGP/CNPq

5 pontos 10 pontos

7. Artigos completos publicados em anais de congressos,
conferências e similares, de abrangência nacional ou internacional (não
serão considerados eventos de abrangência local ou

regional)

2 pontos 16 pontos

Leia-se:

7.DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA

7.2.1. A análise do mérito técnico-cientifico será realizada pela verificação das informações no
currículo lattes da/do participante, auferida na forma da tabela 2.

TABELA 2 - CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DA PONTUAÇÃO DO MÉRITO TÉCNICO-CIENTÍFICO DO
PLEITO

CRITÉRIO

Pontuação
por item

Pontuação
máxima

1. Artigo (aceito ou publicado) em periódico Qualis A1 e A2, ou
fator de impacto equivalente (Avaliação Qualis Quadriênio
2017-2020)

10 pontos 40 pontos

2. Artigo (aceito ou publicado) em periódico Qualis A3 e A4, ou
fator de impacto equivalente (Avaliação Qualis Quadriênio
2017-2020)

7,5 pontos 30 pontos

3. Artigo (aceito ou publicado) em periódico Qualis B1 ou B2, ou
fator de impacto equivalente (Avaliação Qualis Quadriênio
2017-2020)

3 pontos 15 pontos

4. Livro (didático ou científico), publicado por editora com corpo de
revisores

15 pontos 30 pontos

5. Capítulo de livro (didático ou científico), publicado por editora com
corpo de revisores

05 pontos 10 pontos

6. Projetos de pesquisa com participação de grupos internacionais,
registrado no Currículo Lattes

10 pontos 30 pontos

7. Grupo de pesquisa com participação de pesquisadora/pesquisador
internacional, registrado no DGP/CNPq

5 pontos 10 pontos

8. Artigos completos publicados em anais de congressos,
conferências e similares, de abrangência nacional ou internacional (não
serão considerados eventos de abrangência local ou regional)

2 pontos 16 pontos

Itens: 11.2 e 11.3
Onde se lê:

11.2. Anexo II - Formulário de identificação da/do participante e informações do artigo a ser
publicado: documento nº 9959894

11.3. Anexo III - Formulário de pagamentos de auxílios e bolsas – disponível no SEI.

Leia-se:
11.2. Anexo II - Formulário de identificação da/do participante e informações do artigo a ser
publicado.

11.3. Formulário de pagamentos de auxílios e bolsas – disponível no SEI.

Brasília, 02 de outubro de 2023.

Felipe Rodrigues da Costa

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física
Faculdade de Educação Física

Universidade de Brasília

ANEXO I - MEMORANDO DE SOLICITAÇÃO PARA EDITAL PPGEF Nº 18/2023

EDITAL PPGEF Nº 18/2023 - APOIO À EXECUÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS,
TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO, RELACIONADOS AOS OBJETIVOS DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL (ODS), COM PRODUÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS

Para: FEF/Pós-Graduação

Assunto: Anexo I - Solicitação de auxílio financeiro a pesquisador

Solicito auxílio financeiro a pesquisador relacionado ao(s) projeto(s) de pesquisa Reflexões
sobre a dupla carreira: contribuições para a conciliação da jornada de treinos e estudos do Atleta de Alto
Rendimento alinhado(s) ao(s) seguinte(s) Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS), da
Organização das Nações Unidas (ONU):

(   ) ODS 1 - Erradicação da pobreza

(   ) ODS 2 - Fome zero e agricultura sustentável

(   ) ODS 3- Saúde e bem-estar

(   ) ODS 4 - Educação de qualidade

(   ) ODS 5 - Igualdade de gênero

(   ) ODS 6 - Água potável e saneamento

(   ) ODS 7 - Energia limpa e acessível

(   ) ODS 8- Trabalho decente e crescimento econômico

(   ) ODS 9- Indústria, inovação e infraestrutura

(   ) ODS 10 - Redução das desigualdades

(   ) ODS 11- Cidades e comunidades sustentáveis

(   ) ODS 12 - Consumo e produção responsáveis

(   ) ODS 13- Ação contra a mudança global do clima

(   ) ODS 14- Vida na água

(   ) ODS 15- Vida terrestre

(   ) ODS 16- Paz, justiça e instituições eficazes

(   ) ODS 17 - Parcerias e meios de implementação.

Para saber mais informações sobre os ODS, visitar o sítio eletrônico da Organização das Nações Unidas:
https://brasil.un.org/pt-br/sdgs.

Atenciosamente,

https://brasil.un.org/pt-br/sdgs

  ANEXO II - FORMULÁRIO DE IDENTIFICAÇÃO DA/DO PARTICIPANTE

EDITAL PPGEF Nº 18/2023 - APOIO À EXECUÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS,
TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO, RELACIONADOS AOS OBJETIVOS DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

(ODS), COM PRODUÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS

1. Dados gerais da/do participante

a) Nome da/do participante:

b) Matrícula FUB:

c) Unidade Acadêmica/Administrativa: Faculdade de Educação Física - FEF

d) Nome do(s) projeto(s) de pesquisa que se relaciona(m) ao auxílio:

e) Link para o Currículo Lattes:

f) Link para o Perfil ORCID:

g) Link para o Perfil Google Scholar:

2. Preencha a tabela abaixo, conforme as informações contidas em seu Currículo Lattes, relativamente
ao período de 1º de janeiro de 2020 a data de submissão do pleito:

TABELA 2 - CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DA PONTUAÇÃO DO MÉRITO TÉCNICO-CIENTÍFICO DO PLEITO

CRITÉRIO Itens
Pontuação
por item

Pontuação
alcançada

Pontuação
máxima

1. Artigo (aceito ou publicado) em periódico Qualis A1 e
A2, ou fator de impacto equivalente (Avaliação Qualis
Quadriênio 2017-2020)

 10  40

2. Artigo (aceito ou publicado) em periódico Qualis A3 a
A4, ou fator de impacto equivalente (Avaliação Qualis
Quadriênio 2017-2020)

 7,5  30

3. Artigo (aceito ou publicado) em periódico Qualis B1
ou B2, ou fator de impacto equivalente (Avaliação Qualis
Quadriênio 2017-2020)

 3  15

4. Livro (didático ou científico), publicado por editora com
corpo de revisores

 10  20

5. Capítulo de livro (didático ou científico), publicado por
editora com corpo de revisores

 5  10

6. Projetos de pesquisa com participação de grupos
internacionais, registrado no Currículo Lattes

 10  30

7. Grupo de pesquisa com participação de
pesquisadora/pesquisador internacional, registrado no
DGP/CNPq

 5  10

8. Artigos completos publicados em anais de congressos,
conferências e similares, de abrangência nacional ou

 2  16

internacional (não serão considerados eventos de
abrangência local ou regional)

TOTAL

Declaro estar de acordo com os requisitos e demais normas constantes no Edital PPGEF nº 18/2023 e me
comprometo a realizar a prestação de contas, conforme especificado no referido edital.